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Månegrisen – partnerskab om fremtidens bæredygtige og effektive
svinestald

Dansk svineproduktions centrale udfordring er, at 
hensyn til miljø og dyrevelfærd sætter en grænse 
for den videre udvikling. Men hvis produktion og 
miljøbelastning kan skilles ad og dyrevelfærden 
være høj, kan vi fastholde de nuværende 
arbejdspladser og skabe nye muligheder for  
vækst og beskæftigelse. Derfor lancerer 
Regeringen nu partnerskabet Månegrisen.

Partnerskabets konkrete formål er at udvikle det 
teknologiske og reguleringsmæssige grundlag for 
fremtidens moderne intensive svinestald. Det vil 
sige minimal belastning af miljø, klima og 
omgivelser, styrket fokus på dyrevelfærd og 
dyresundhed, arbejdsmiljø, samt effektiv 
ressourceudnyttelse, herunder udnyttelse af 
gyllen som en ressource. Endvidere skal 
partnerskabet udvikle og integrere metoder og 
teknologi til måling og dokumentation af den 
faktiske udledning og af dyrevelfærd og –
sundhed. 

Samlet set bliver formålet på en og samme tid at 
muliggøre og skabe incitament for øget 
produktion, høj dyrevelfærd og reduceret miljø-
og klimabelastning i svineproduktionen.

Månegrisen skal med nye, innovative 
teknologiske løsninger og ved at opføre en 
modelstald demonstrere, at det er muligt,
effektivt og rentabelt at producere svin med 
minimal og målbar belastning af miljø, klima, dyr 
og omgivelser. Stalden skal stå færdig og være 
dokumenteret i 2017.

Månegris-partnerskabet skal bidrage til:

 Flere arbejdspladser i svineproduktion, 
slagteribranchen, teknologivirksomheder, 
rådgivende virksomheder og 
vidensinstitutioner

 Øget produktivitet i svineproduktionen
 Reduceret miljø- og klimabelastning
 Minimale lugtgener fra svineproduktion til 

omgivelserne
 Højt, dansk dyrevelfærds- og 

dyresundhedsniveau
 Øget eksport af miljø- og klimavenlige 

effektive staldteknologier og -systemer
 Intelligent regulering af svineproduktionen
 Gylle som ressource til energi og gødning.

Hvordan er partnerskabet organiseret?
Muligheden for at realisere det meget ambitiøse mål om en månestald forudsætter, at offentlige og private 
institutioner og organisationer samarbejder på et højere niveau end hidtil. Derfor skal relevante 
myndigheder, interesse- og erhvervsorganisationer, vidensinstitutioner og innovative virksomheder 
involveres for at få reguleringsforhold, ekspertise, viden og de nyeste ideer på området bragt i spil.

Partnerskabet om månegrisen organiseres i første omgang som en åben konstruktion, hvor partnerne 
deltager i forskellige aktiviteter med henblik på videndeling og innovation. 

Senere suppleres partnerskabet med en juridisk bindende kerne bestående af myndigheder og investorer,
der udbyder udviklingen og opførelsen af modelstalden.

Hvad vil det sige at være partner?
At være partner i Månegris-partnerskabet betyder, at man har erklæret sin opbakning til partnerskabets 
formål, og dermed bidrager aktivt  til at finde den bedste løsning på en stor udfordring. Det handler i høj 
grad om at bidrage med viden og ideer til en helhedsløsning. 
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Partnere deltager i partnerskabsmøder, hvor der arbejdes med udfordringer vedrørende miljø, 
dyrevelfærd, ressourceoptimering, teknologi, osv. Det forventes, at alle partnere deltager konstruktivt i 
partnerskabet med ideer, løsningsforslag, krav osv. som input til at nå det fælles mål. 

Andre interessenter og mulige senere partnere – Landmænd, teknologivirksomheder, 
rådgivningsvirksomheder (arkitekter, ingeniører osv.) – bliver inviteret med til konferencer, 
netværksaktivitet og lignende, for eksempel i forbindelse med kortlægning af teknologi, 
placeringsudfordringer osv., for at sikre at de nyeste ideer og de bedste løsninger kommer i spil. Dialogen 
vil blive tilrettelagt således, at ingen afskæres fra senere i processen at byde på udviklingen, opførelsen 
og/eller dokumentationen af modelstalden. Private virksomheder vil derfor ikke blive involveret i 
udarbejdelse af udbudsmaterialet. 

Hvem er med i partnerskabet?

Partnerskab om Månegrisen er en del af regeringens innovationsstrategi og er etableret i et samarbejde 
mellem NaturErhvervstyrelsen, Miljøstyrelsen, Naturstyrelsen, Energistyrelsen, Fødevarestyrelsen, 
Styrelsen for Forskning og Innovation, og Erhvervs- og Vækstministeriet. 

Det er stadig muligt at melde sig som partner. Indtil videre har en række interesseorganisationer, 
videninstitutioner og mulige investorer meldt sig som partnere. Du kan se listen af partnere på 
Månegrisens hjemmeside.

Dertil kommer, at en række offentlige fonde og råd har udmeldt, at de vil medfinansiere aktiviteter af 
afgørende betydning for partnerskabet, eller at de er villige til at vurdere mulighederne nærmere.

De nævnte myndigheder udgør, under NaturErhvervstyrelsen’s ledelse, i øjeblikket partnerskabets 
styregruppe med det overordnede ansvar for partnerskabet. Styregruppens sammensætning kan revideres 
når en eller flere investorer er med ombord, hvilket er efter mere konkrete planer foreligger, inkl. en 
konkret forretningsmodel. 
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Hvad skal der ske i partnerskabet?
Projektperioden kan deles op i faser:

A. Kortlægning, udviklings- og integrationsfase: Juni 2013 – december 2014
B. Realisering: November 2014 – november 2016
C. Indfrielse af målsætninger og dokumentation: November 2016 – maj 2017

Her er en overordnet oversigt over, hvad partnerskabet har fokus på i de næste faser:

Få mere information
Virksomheder, vidensinstitutioner, interesseorganisationer og andre interesserede kan få mere målrettet 
information om, hvornår der er brug for deres medvirken i projektet på www.naturerhverv.dk/maanegris

Afklaring af udfordringer, 
dilemmaer og løsninger på 
partnerskabsmøder.

Inddragelse af interessenter via 
konferencer og workshops.

Kortlægning og udvikling af:
miljøteknologier, 
forretningsmodeller, 
ejerskabsform, energi og 
ressourceoptimering,
finansieringsmuligheder,
udfordringer ift. miljøregulering, 
dokumentationsbehov og 
metoder, placeringsmuligheder 
og indpasning i landskabet.

Udarbejde baseline på miljø, 
klima, dyrevelfærd og -sundhed,
arbejdsmiljø samt driftsøkonomi. 

Specificere ideprojekt: 
fastsættelse af krav til modelstald

Evt. tilpasning af styregruppe og 
øvrig organisering

Udbud af ideprojekt og aftale om 
opførelse af modelstald med 
entreprenør 

Projektere og tegne den endelige 
modelstald

Godkendelse af modelstalds-
projekt 

Opføre modelstalden med ny 
teknologi

Forberede dokumentation af 
modelstald

Tilpasning af styregruppe og 
øvrig organisering

Drifte modelstalden

Dokumentere og overvåge 
modelstald

Indsamle og analysere data

Tilpasning af styregruppe og øvrig 
organisering
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